ПРОТОКОЛ №02/23 - 04/23
заседания комиссии по профилактике правонарушений

в Ханты-Мансийском районе и Антинаркотической комиссии
Ханты-Мансийского района

19 декабря 2022 года г. Ханты-Мансийск

Председательствовал :

Минулин глава Ханты-Мансийского района, председатель
КомиссииКирилл Равильевич

Присутствовали члены комиссии.

Горохов
Леонид Владимирович

Гудзовский
Виталий Витальевич

Евпатченко
Денис Владимирович

Иванков
Сергей Михайлович

Кибкало
Ирина Александровна

Муслимова
Юлия Александровна

Нестерова
Ольга Владимировна

начальник Ханты-Мансийского
межмуниципального филиала федерального
казенного учреждения уголовно-исполнительной
инспекции Управления Федеральной службы
исполнения наказаний
по Ханты-Мансийскому автономному округу —

Югре

главный редактор муниципального автономного
учреждения Ханты-Мансийского района
«Редакция газеты «Наш район»

врио начальника Ханты-Мансийского ОВО -—

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-
Мансийскому автономному округу — Югре»

Россииначальник МОМВД
«Ханты-Мансийский»

начальник управления по культуре, спорту
и социальной политике администрации Ханты-
Мансийского района

заместитель председателя
экономической политики
Ханты-Мансийского района

комитета
администрации

заместитель директора КУ ХМАО-Югры «Центр
занятости населения Ханты-Мансийского
автономного округа — Югры»

Пневский
Борис Викторович

Сабуркин
Павел Михайлович

Сулейманов
Марат Юлаевич

Топычканов
Сергей Викторович

Уварова
Ирина Александровна

Черкашина
Наталья Данияловна

Шапарина Светлана
Васильевна

Шефер
Кирилл Валерьевич

Шрейдер
Марина Николаевна

заместитель главы Ханты-Мансийского района,
заместитель председателя комиссии

начальник отдела по организации профилактики
правонарушений администрации Ханты-
Мансийского района, заместитель председателя
Комиссии

врио главного врача бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа —

Югры «Ханты-Мансийская районная больница»

секретарь административной комиссии отдела
по организации профилактики правонарушений
администрации Ханты-Мансийского района,
секретарь Комиссии

заместитель главы  Ханты-Мансийского
района по социальным вопросам

заместитель начальника управления социальной
защиты населения, опеки и попечительства по
г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому
району .

и.о. председателя комитета по образованию
администрации Ханты-Мансийского района

врач психиатр — нарколог БУ ХМАО-Югры
«Ханты-Мансийская клиническая
психоневрологическая больница»

начальник отдела организационного
обеспечения деятельности муниципальных
комиссий по делам  несовершеннолетних
и защите их прав администрации Ханты-
Мансийского района

Приглашенные:

Белихин
Максим Викторович

Гладницева
Ольга Викторовна

Горлов
Павел Александрович

Иванов
Сергей Алексеевич

Козлов
Алексей Иванович

Кузнецов
Андрей Владимирович

Пуртова
Надежда Вячеславовна

Петелина
Татьяна Валериевна

Полуянов
Григорий Владимирович

Садков
Олег Сергеевич

Сивков
Николай Анатольевич

Шаламова
Оксана Борисовна

Шапарин
Дмитрий Васильевич

ЦЩепеткин
Николай Герольдович

глава сельского поселения Кышик

начальник управления организации . местного
самоуправления и административной реформы
администрации Ханты-Мансийского района

начальник отделения по контролю за оборотом
наркотиков МОМВД России «Ханты-Мансийский»

глава сельского поселения Кедровый

глава сельского поселения Цингалы

глава сельского поселения Нялинское

главный специалист сельского поселения Шапша

главный специалист сельского поселения Селиярово

глава сельского поселения Согом

глава сельского поселения Горноправдинск

глава сельского поселения Сибирский

глава сельского поселения Красноленинский

глава сельского поселения Луговской

глава сельского поселения Выкатной

Рассматриваемые вопросы:

1. Анализ деятельности административной

—
комиссии

Ханты-Мансийского района, в том числе должностных лиц сельских
поселений района, уполномоченных составлять протоколы
об административных правонарушениях за текущий период 2023 года

(Сабуркин П.М., главы сельских поселений)

Решили:

1.1. Информацию Сабуркина П.М. о деятельности
административной комиссии Ханты-Мансийского района, в том числе
должностных лиц сельских поселений района, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях, за 2023 год принять
к сведению.

1.2. Информацию глав сельских поселений о вопросах
деятельности должностных лиц сельских поселений района,
уполномоченных составлять протоколы —0б—административных
правонарушениях, за 2023 год принять к сведению.

Отметить отсутствие должностных лиц, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях, в сельском поселении
Горноправдинск.

1.3. Главе сельского поселения Горноправдинск Садкову О.С.
назначить должностное лицо администрации сельского поселения
Горноправдинск, уполномоченное на составление протоколов об
административных правонарушениях, предусмотренных Законом Ханты-
Мансийского автономного округа — Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об
административных правонарушениях», с расширением необходимых
полномочий по статьям Закона, наиболее значимым для общественной
безопасности и благоустройства.

Информацию о результатах работынаправитьв отдел по организации
профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и
организации профилактики правонарушений администрации Ханты-
Мансийского района.

Срок: до 25 декабря 2023года.
1.4. Главам сельских поселений района направить в отдел по

организации профилактики правонарушений управления специальных
мероприятий и организации профилактики правонарушений
администрации Ханты-Мансийского района актуализированные (при
необходимости) нормативно-правовые акты, регламентирующие
организацию раб ОТЫ по выявлению И документированию

административных правонарушений, списки должностных лиц,
ответственных за данное направление.

Срок:до 15 января 2024 года.

1.5. Отделу по организации профилактики правонарушений
управления специальных мероприятий и организации профилактики
правонарушений администрации Ханты-Мансийского района в целях
повышения эффективности работы по данному направлению включить в
план работы административной комиссии на 2024 год проведение
обучающего семинара по составлению административных материалов с

должностными лицами администраций сельских поселений района,
уполномоченных на составление протоколов в соответствии с Законом
ХМАО -— Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных
правонарушениях».

Срок:до 30 января 2024 года.

2. Реализация в 2023 году мероприятия 1.1. «Создание условий
для деятельности народных дружин в сельских поселениях Ханты-
Мансийского района» подпрограммы 1 «Профилактика
правонарушений» муниципальной программы «Профилактика
правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в
Ханты-Мансийском районена 2022- 2025 годы»

(Сабуркин П.М., главы сельских поселений).

Решили:
2.1. Информацию Сабуркина П.М., глав сельских поселений

о реализации в 2023 году мероприятия 1.1. «Создание условий для
деятельности народных дружинв сельских поселениях Ханты-Мансийского
района» подпрограммы 1 «Профилактика правонарушений»
муниципальной программы «Профилактика правонарушений в сфере
обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе
на 2022 — 2025 годы» принять к сведению.

2.2. Отметить отсутствие членов добровольной народной дружины
в сельском поселении Горноправдинск.

2.3. Заместителю главы Ханты-Мансийского района Пневскому Б.В.
в связи с неисполнением главой сельского поселения Горноправдинск
Садковым О.С. поручений по организации работы добровольных народных
дружин на территории сельского поселения Горноправдинск, данных в.ходе
заседаний комиссии по профилактике правонарушений
в Ханты-Мансийском районе, подготовить и направить обращение
в Ханты-Мансийскую межрайоную прокуратуру о принятии мер
прокурорского реагирования.

Срок: до 31 января 2024 года.

2.4. Главам сельских поселений Ханты-Мансийского района:
2.4.1. Обеспечить полное освоение субсидирования из окружного

бюджета, а также собственных средств на деятельность народных дружин
до конца текущего года.

Срок: до 25 декабря 2023 года.
2.4.2. Информацию по ежеквартальному освоению бюджетных

средств на создание условий для деятельности народных дружин
(пропорционально из окружного бюджета и из бюджета сельских
поселений) по установленной формес пояснительной запиской по статьям
расходов предоставлять в отдел по организации профилактики
правонарушений управления специальных мероприятий и организации
профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского
района.

Срок: до 1 апреля, до 1 июля, до 1 октября, до 25 декабря 2024 года.
2.4.3. Ежеквартально согласовывать с сотрудниками МОМВДРоссии

«Ханты-Мансийский» табеля учета времени сотрудников ДНД, принявших
участие в мероприятиях по оказанию содействия правоохранительным
органам в обеспечении общественного порядка и общественной
безопасности на территории Ханты-Мансийского района.

Срок: до 1 апреля, до | июля, до 1 октября, до 25 декабря 2024 года.
2.4.4. Направить в отдел по организации профилактики

правонарушений управления специальных мероприятий и организации
профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского
района актуализированные (при необходимости) списки сотрудников
добровольных народных дружин.

Срок: до 20 января 2024 года.

3. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних
(Шапарина С.В., Шрейдер М.Н.) Е

Решили:
3.1. Информацию Шапариной С.В., Шрейдер М.Н. о реализации

мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
в Ханты-Мансийском районе принять к сведению.

3.2. Заместителю председателя межведомственной комиссии по
обеспечению безопасности дорожного движения при администрации
Ханты-Мансийского района включить в повестку очередного заседания
вопрос о недостатках деятельности МО МВД России «Ханты-Мансийский»
по профилактике правонарушений несовершеннолетних в области
безопасности дорожного движения для рассмотрения с участием
представителя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав в Ханты-Мансийском районе.

Срок:1 квартал 2024 года.

3.3. Комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского
района, управлению по культуре, спорту и социальной политике
администрации Ханты-Мансийского района, муниципальному
автономному учреждению дополнительного образования Ханты-
Мансийского района «Центр дополнительного образования»:

3.3.1. Активизировать работу по вовлечению несовершеннолетних,
состоящих на профилактических учетах, в том числе общешкольных, в
продуктивную социально-значимую деятельность, В систему
дополнительного образования, общественные объединения.

Информацию о проделанной работе направить в адрес комиссии по
профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе.

Срок: до 01 июля, до 20 декабря 2024 года.
3.3.2. Своевременно направлять информацию в отделение по делам

несовершеннолетних отдела УУП и ПДН МОМВД России «Ханты-
Мансийский» о случаях детского неблагополучия, в том числе
сопряженного с неблагоприятными условиями проживания (воспитания) в
семье.

Информацию о проделанной работе направить в адрес комиссии по
профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе.

Срок: до 01 июля, до 20 декабря 2024года.
4. О мерах, предпринимаемых по выявлению преступлений

в сфере незаконного оборота наркотиков,а также по противодействию
распространению наркотических средств и психотропных веществ
посредством информационно-коммуникационных технологий

(Горлов П.А.)
Решили:

4.1. Информацию Горлова П.А. о мерах, предпринимаемых
по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков,
а также по противодействию распространению наркотических средств
и психотропных веществ посредством информационно-коммуникационных
технологий принять к сведению.

4.2. Отметить:
,

Фактов смертей на территории Ханты-Мансийского района
в результате немедицинского потребления наркотических средств, в том
числе от передозировок наркотическими средствами за истекший период
2023 года не зарегистрировано.

Преступлений, совершенных несовершеннолетними в сфере
незаконного оборота наркотиков на территории Ханты-Мансийского
района не зарегистрировано, отравлений психоактивными веществами
не допущено.

Криминогенная обстановка на территории Ханты-Мансийского

района продолжает оставаться контролируемой, фактов, способных

дестабилизировать или повлиять на сложившуюся обстановкунет.

4.3. Комитету по образованию администрации Ханты-Мансийекого

района:
4.3.1. Разработать проект плана проведения месячника

антинаркотической направленности и популяризации здорового образа

жизни в Ханты-Мансийском районев период с 26 мая по 26 июня 2024 года

для предоставления на рассмотрение в Антинаркотическую комиссию
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Срок: до 25 марта 2024 года.
4.3.2. В ходе проведения:
4.3.2.1. Интерактивных занятий по профилактике наркомании

в образовательных организациях ориентироваться на материалы,
разработанные Общероссийской общественной организацией «Общее

дело».
4.3.2.2. Информационно-просветительской работы с родителями

юношей 15-17 лет обращать внимание на необходимость обеспечения

родительского контроля за действиями и безопасностью детей в сети
Интернет, а также движением «карманных» денежных средств.

Срок: до 20 мая2024 года.
х

44. МО МВД России «Ханты-Мансийский» направлять
в администрацию Ханты-Мансийского района материалыпо профилактике
новых способов совершения мошенничеств и хищений денежных средств
граждан с использованием интернет ресурсов и средств мобильной связи

для доведения до граждан, в т.ч. путем размещения в СМИ.
Срок: до 10 числа каждого месяца 2024 года.
4.4.1. Отделу по организации профилактики правонарушений

управления специальных мероприятий и организации профилактики
правонарушений администрации Ханты-Мансийского района - при
поступлении из МО МВД России «Ханты-Мансийский» информации,
указанной в пункте 4.4 данного протокола, организовать размещение
полученной информации на сайте администрации Ханты-Мансийского

района, в газете «Наш район» и сетевом издании «Наш район «Ханты-
Мансийский», официальных страницах в социальных сетях. Довести
указанную информацию до глав сельских поселений, учреждений
социальной защиты, руководителей крупных предприятий.

Срок: до 25 декабря 2024 года.

5. Об утверждении медиа-плана информационного
сопровождения антинаркотической деятельности В Ханты-
Мансийском районе в 2024 году (дополнительный вопрос во исполнение п. 1.7

протокола заседания Антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского автономного

округа — Югрыот 04.12.2023 №4).
(Сабуркин П.М.)

Решили:

5.1. Утвердить медиа-план информационного сопровождения
антинаркотической деятельности в Ханты-Мансийском районев 2024 году
(ириложение).

5.2. Отделу по организации профилактики правонарушений

управления специальных мероприятий и организации профилактики

правонарушений администрации Ханты-Мансийского района направить

медиа-план ответственным исполнителям и разместить в разлеле

Антинаркотическая комиссия на официальном сайте администрации
Ханты-Мансийского района.

Срок: до 25 декабря 2023 года.

6. Об исполнении решений Комиссии по профилактике
правонарушений в Ханты-Мансийском районе и Антинаркотической
комиссии Ханты-Мансийского района.

(Сабуркин П.М.)
Решили:

6.1. Информацию Сабуркина П.М.об исполнении решений Комиссии

по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе и

Антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района принять
к сведению.

6.2. Считать исполненными и снять с контроля:
пункты 1.3.1, 1.3.2, 2.2.1, 2.3, 4.2.1, 4.2.2, 4.3, 5.2.1, 5.3, 5.4, 5.5, 6.2, 6.3,

7.2.1, 7.2.2, 7.3, 8.3 протокола заседания Комиссии по профилактике
правонарушений от 14.06.2023 года № 01/23;

пункт 2.3.2 протокола заседания Комиссии по профилактике

правонарушений от 26.12.2022 № 312;
пункты 2.2, 2.3 протокола заседания Межведомственной

антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района от 23.03.2023
№01/23;

|

пункты 2.3.1., 2.3.2. 2.3.3 протокола заседания Межведомственной

антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района от 03.05.2023
№02/23;

пункты 1.2.1., 1.2.2.1. 2.2. 2.3. 2.4 протокола заседания
Антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района от 25.09.2023 №

03/23.

10

7. Об утверждении планов работы Комиссии по профилактике
правонарушений в Ханты-Мансийском районе и Антинаркотической
комиссии Ханты-Мансийского района на 2024 год

(Сабуркин П.М.)
Решили:

7.1. Утвердить планы работы Комиссии по профилактике
правонарушений в Ханты-Мансийском районе и Антинаркотической
комиссии Ханты-Мансийского районана 2024 год (приложения).

7.2. Отделу по организации профилактики правонарушений
управления специальных мероприятий и организации профилактики
правонарушений администрации Ханты-Мансийского района разместить
планы работы Комиссий на официальном сайте администрации Ханты-
Мансийского района

Срок: до 25 декабря 2023 года.

Глава
Ханты-Мансийского
района

К.Р.Минулин